[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.07.2021 № 348-п
Об утверждении  положения и паспорта особо
охраняемой природной территории Гаврилово-

Посадского муниципального района

«Одиночные дубы в окрестности с. Алешково»
В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Законом Ивановской области от 06.05.2011 № 39-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области», на основании результатов обследования, землеустроительных  работ и  паспортизации особо охраняемой природной территории Гаврилово-Посадского муниципального района «Одиночные дубы в окрестности с. Алешково», Администрация   Гаврилово–Посадского муниципального  района              п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение и Паспорт особо охраняемой природной территории Гаврилово-Посадского муниципального района «Одиночные дубы в окрестности с. Алешково» согласно приложениям 1, 2.
2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава  Гаврилово-Посадского

муниципального района

                                   В.Ю. Лаптев
        Приложение 1 к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского

 муниципального района

                                                                                  от  29.07.2021 № 348-п
ПОЛОЖЕНИЕ

об особо охраняемой природной территории

Гаврилово-Посадского муниципального района

«Одиночные дубы в окрестности с. Алешково»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об особо охраняемой природной территории Гаврилово-Посадского муниципального района (далее – ООПТ м.зн.)  «Одиночные дубы в окрестности с. Алешково» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Законом Ивановской области от 06.05.2011 № 39-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области».
1.2.Особо охраняемая природная территория Гаврилово-Посадского муниципального района «Одиночные дубы в окрестности с. Алешково» (далее - Дубы)  образована с целью сохранения природного объекта, имеющего интенсивную рекреационную нагрузку.

1.3.Одиночные дубы имеют  экотонное, научное, эстетическое, рекреационное, средозащитное, учебно-познавательное. Для сохранения и размножения ценной породы дуба, что позволит хотя бы местами восстановить черты доагрикультурного ландшафта, что крайне важно также для охраны и восстановления аутентичности генофонда. В соответствии с законом Ивановской области от 06.05.2011 №39-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области» Одиночные дубы в окрестности с. Алешково относятся к категории «туристско-рекреационная местность».

1.4. ООПТ м.зн.  образован без ограничения срока действия.
1.5. Образование ООПТ м.зн. не влечет за собой изъятия занимаемого им земельного участка у землепользователей.

1.6.ООПТ м.зн. находится на территории Новоселковского сельского поселения, на землях государственной собственности, которая не разграничена.
1.7. Одиночные дубы в окрестности с. Алешково имеют  площадь 0,1 га.
1.8. Одиночные дубы в окрестности с. Алешково расположены в  окрестности б.н.п. Алешково.
1.9. ООПТ м.зн. «Одиночные дубы в окрестности с. Алешково»  обозначается на местности предупредительными и информационными знаками по периметру его границы. Расходы на изготовление и установку предупредительных и информационных знаков финансируется за счет средств местного бюджета, а также за счет других, не запрещенных законом источников.

1.10. На ООПТ м.зн.  составляется индивидуальный паспорт, который утверждается постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района. К индивидуальному паспорту прилагаются карты расположения территории и границ.
1.11. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, расположенных в границах ООПТ м.зн.   должны иметь копии паспорта.

 1.12.ООПТ м.зн. в обязательном порядке учитывается при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки, а также лесоустроительной документации.

2. Режим охраны ООПТ.

2.1. На территории ООПТ м.зн. «Одиночные дубы в окрестности с. Алешково» запрещается:
- рубка леса;
- пастьба скота;
- сбор растений;
- ухудшение санитарно-гигиенических условий;
- проезд и стоянка транспорта вне дорожно-тропочной сети;
- нерегулированное сенокошение;
- разведение костров вне установленных мест;
- раззорение муравейников.
2.2. На территории  ООПТ м.зн. «Одиночные дубы в окрестности с. Алешково» разрешается:
- нормированный отдых населения;
- проведение экскурсий, экспедиций;
- регулируемый сбор лекарственных растений;
- ландшафтные рубки с целью благоустройства территории;
- лесокультурные воздействия;
- регулируемое сенокошение.
2.3.Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, расположенных в границах ООПТ м.зн., а также иные физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны, и несут за его нарушения административную, уголовную и иную установленную законом ответственность.

          2.4 Порядок посещения ООПТ м.зн. «Одиночные дубы в окрестности с. Алешково»: физические лица, не проживающие в населенных пунктах, расположенных в границах ООПТ, могут посещать такие территории бесплатно.
3. Контроль за соблюдением режима охраны ООПТ.

3.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий осуществляет уполномоченный орган администрации Гаврилово-Посадского муниципального района.
Приложение 2  к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского

 муниципального района

                                                                                 от  29.07.2021 № 348-п
ПАСПОРТ
на особо охраняемую природную территорию

Гаврилово-Посадского муниципального района

«Одиночные дубы в окрестности с. Алешково»
Нормативная основа функционирования:

- решение исполнительного комитета Гаврилово-Посадского районного Совета народных депутатов Ивановской области от 23.09.1991 № 180 «Об установлении перечня земель, занятых особо охраняемыми природными и историко-культурными объектами в Гаврилово-Посадском районе»;
- решение малого Совета Гаврилово-Посадского районного Совета народных депутатов от 25.12.1992 № 82 «О предложениях по включению в перечень памятников природы объектов и территорий Гаврилово-Посадского района»;

- постановление, утверждающее данный паспорт  ООПТ м.зн.

Год создания:  1991 г.

Площадь:   0,1 га.

Местонахождение: Ивановская область, Гаврилово-Посадский муниципальный район, Новоселковское сельское поселение, Одиночные дубы в окрестности с. Алешково расположены в  окрестности б.н.п. Алешково.

Расположен на землях: государственной собственности, которая не разграничена.

Сведения о характерных точках границы охранной зоны ООПТ м.зн. «Одиночные дубы в окрестности с. Алешково». (карта (план) границ прилагается):
	Обозначение характерных точек границ
	Координаты, м

	X
	Y

	крайняя северная точка
	267093,10
	159637,00

	крайняя восточная точка
	267058,60
	159687,00

	крайняя южная точка
	267017,90
	159658,60

	крайняя западная точка
	267051,90
	159608,60

Природоохранное значение:

«Одиночные дубы в окрестности с. Алешково» имеют экотонное, научное, эстетическое, рекреационное, средозащитное, учебно-познавательное значения.

Категория ООПТ м. зн.:

туристско-рекреационная местность.
Краткая характеристика:
Одиночные дубы в окрестности с. Алешково – эталон лесного ландшафта, лесного фитоценоза доагрокультурного периода  развития Ополья - молодая дубовая роща.  Леса (дубравы) были сведены более 1000 лет назад. Восстановить их очень сложно, поэтому изучение и сохранение лесов на границе Ополья имеет важное значение.

Климат умеренно континентальный, с теплым летом и умеренно холодной снежной зимой. Средняя температура января -15°С; средняя температура июля +20°С. Годовое количество осадков 550-600 мм. Дубовые леса для района - экологические ядра в районной экологической системе.

Дубы высокорослые, состоят из нескольких стволов, на стволах есть следы морозобоин. Стволы в хорошем состоянии, Крона дерева густая, хорошо сформирована. К негативным факторам относятся вырубка деревьев.
Рельеф: Равнинный рельеф, выположенный, спокойный. Почвы луговые, среднесуглинистые, хорошо дренированные, плодородные.

Флора: растительность, характерная для дубрав, лесолугов, низинных болот. В составе древостоя дубравы преобладает дуб черешчатый. Возраст дуба – 30-50 лет. В прилеси встречается береза, вяз гладкий, осина и клен остролистный. В подлеске преобладает орешник, крушина, шиповник  и ивы.
Сведения о животном мире: большое разнообразие птиц. Развитые колонии муравьев (более 2-х крупных муравейников).

Основные экосистемы ООПТ: биологическое разнообразие флоры и фауны - основа устойчивости данной экосистемы. На  территории встречаются природные сообщества разных типов: дубрава (7 га); лесолуга (1,8 га).
Рекреационные ресурсы: место отдыха населения.
Оценка современного состояния и вклада ООПТ в поддержании экологического баланса окружающих территорий: значение буфера для реки, защиты от антропогенного воздействия. Территория периодически нуждается в очистке от антропогенного мусора.
Негативные факторы (угрозы):
фактор угрозы – вырубка дубов; бесконтрольное   использование   в целях рекреации.
       Общий режим охраны и использования ООПТ:
- запрещается: рубка леса; пастьба скота; сбор растений; ухудшение санитарно-гигиенических условий; проезд и стоянка транспорта вне дорожно-тропочной сети; нерегулированное сенокошение; разведение костров вне установленных мест; раззорение муравейников;

-  разрешается: нормированный отдых населения; проведение экскурсий, экспедиций; регулируемый сбор лекарственных растений; ландшафтные рубки с целью благоустройства территории; лесокультурные воздействия; регулируемое сенокошение.
Охрану осуществляет:

Управление градостроительства и архитектуры Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района (далее – УГА Администрации) и другие специально уполномоченные государственные органы в области охраны объектов животного и растительного мира и среды их обитания.

Рекомендации по сохранению ООПТ м.зн.:
- мониторинг рекреационного загрязнения; устройство кострищ,
- обозначение границ информационными аншлагами (не менее 1 шт.)
ООПТ м.зн. взят на учет:
- Департаментом природных  ресурсов  и экологии Ивановской  области:  ул. Строительная, д. 5, оф. 504, г. Иваново, 153003

- УГА Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района: ул. Р.Люксембург, д. 3, г. Гаврилов Посад, 155000
Паспорт составлен:

начальником  отдела муниципального контроля Управления градостроительства и архитектуры  Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Абалиной Н.В.
Год:  2021